
DELIBERA N. 152 DEL 21/11/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  PROGETTO  SPERIMENTALE  TRASPORTO  TURISTICO  "CERVINO  BUS"  -  ATTO  DI 
INDIRIZZO

L’anno 2018 addì 21 del mese di novembre alle ore 12:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  PROGETTO  SPERIMENTALE  TRASPORTO  TURISTICO  "CERVINO  BUS"  -  ATTO  DI 
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che il comprensorio turistico del Cervino (Valtournenche e Breuil-Cervinia) necessita, durante i periodi  

di massima affluenza turistica, di un servizio di collegamento tra le località di Maen, Valtournenche e  
Breuil-Cervinia, al servizio di residenti e turisti, che possa potenziare il normale servizio di linea durante 
le ore  diurne e integrare lo stesso anche in orario serale, fino alle ore 23.00 (ultima partenza da Breuil-
Cervinia); 

• che detto servizio deve essere realizzato, durante la stagione invernale di massima affluenza turistica, in 
modo da svolgere il servizio di ski bus, garantendo dunque il trasporto di turisti equipaggiati con sci,  
snowboard e scarponi lungo la S.R. 46 tra Maen e Breuil-Cervinia al fine di favorire lo spostamento 
senza l’impiego di macchine che comportano notevoli problemi di traffico, inquinamento e parcheggio;

• che lo stesso deve altresì favorire lo spostamento dei turisti tra le tre località sopra indicate anche durante  
la stagione estiva, al fine di permettere a chi alloggia a Valtournenche e a Maen di raggiungere il Breuil, 
e viceversa, anche a ora tarda;

PRESO ATTO che anche i Comuni di Antey Saint-André e di Chamois hanno espresso l’interesse ad avere 
alcune corse anche sul territorio di Antey, durante la sola stagione invernale;

RAVVISATO dunque  il  notevole  potenziale  che  detto  progetto  riveste  per  il  comprensorio  turistico  di 
Cervinia/Valtournenche e per l’intera Valtournenche;

CONSIDERATO che rientra tra le finalità statutarie del  Comune di  Valtournenche la valorizzazione del 
turismo quale elemento di sviluppo economico della comunità e del territorio comunale (cfr. art. 2, comma 6 
del vigente Statuto comunale);

VERIFICATO che il servizio, da denominarsi “CERVINO BUS” costerebbe circa € 157.000,00 al netto di 
IVA al 10% per i seguenti periodi di attività, in via sperimentale:
• 05/12/2018 – 31/12/2018;
• 01/01/2019 – 05/05/2019;
• 15/07/2019 – 01/09/2019;
• 05/12/2019 – 31/12/2019;
e secondo gli orari predisposti dalla ditta SAVDA Spa (concessionaria del servizio regionale di trasporto 
pubblico su ruota) qui allegati;

UDITO in merito l'intervento del Vicesindaco Maquignaz ad illustrazione dell'attività proposta;

RICHIAMATA la L.R. 1° settembre 1997, n. 29 “Norme in materia di servizi di trasporto pubblico di linea” 
che definisce agli artt. 53, 54 e 54bis i servizi integrativi di trasporto pubblico di linea e, in particolare, i  
servizi turistici stagionali;

DATO ATTO che si è già provveduto, con propria nota prot. 13582 del 13/11/2018, a richiedere alla Regione 
l’attivazione del servizio e l’eventuale compartecipazione alle spese ex lege;

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente, data l’importanza strategica del servizio per la nostra località:



• procedere all’attivazione dello stesso in via sperimentale per i periodi sopra definiti anche in assenza di 
eventuale compartecipazione alle spese da parte della Regione;

• stanziare un importo massimo di  € 175.000,00, oltre a IVA di legge, per l'acquisto dei  servizi sopra 
specificati, dando atto che la somma qui indicata troverà adeguata copertura contabile e finanziaria sul  
bilancio di  previsione pluriennale 2018/2020 al  capitolo 4201, articolo 3,  missione 7,  programma 1,  
PDCF 1.03.02.15.001, a seguito di idonea variazione di bilancio;

• incaricare il Responsabile dell’area servizi SCTC, competente in materia di turismo e sport, di attivare le 
necessarie procedure amministrative e contabili per la realizzazione di quanto qui disposto, ai sensi di  
legge;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in quanto espressione del proprio ruolo di  
indirizzo e coordinamento dell’attività amministrativa come previsto dell’art.  23, comma 1, della L.R. 7 
dicembre 1998, n. 54 e dall’art. 21 del vigente Statuto comunale;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI DISPORRE, per le ragioni  di  fatto e di diritto espresse in premessa, l’attivazione del servizio di 
trasporto turistico “CERVINO BUS” secondo gli indirizzi in premessa definiti e secondo gli orari qui 
allegati;

2. DI STANZIARE un importo massimo di  € 175.000,00, oltre a IVA di legge, per l'acquisto dei servizi 
sopra specificati, dando atto che la somma qui indicata troverà adeguata copertura contabile e finanziaria  
sul bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 al capitolo 4201, articolo 3, missione 7, programma 1,  
PDCF 1.03.02.15.001, a seguito di idonea variazione di bilancio;

3. DI DISPORRE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, l’attivazione di idonea procedura  
amministrativa per la realizzazione del servizio  in premessa descritto;



4. DI INCARICARE il Responsabile dell’area servizi SCTC, competente in materia di turismo e sport, di 
attivare le necessarie procedure amministrative e contabili:
• per la realizzazione di quanto qui disposto, ai sensi di legge;
• per la definizione dell’eventuale compartecipazione alle spese dei Comuni di Antey Saint-André e 

Chamois qualora interessati a loro volta al servizio;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


